20 ISSN 1677-7050 2 Nº 79, quarta-feira, 25 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018042500020

CAMPUS MORRINHOS

PORTARIAS DE 23 DE ABRIL DE 2018

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Goiano - Campus Morrinhos, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria IF Goiano nº. 20, de 13 de janeiro de 2016,
publicada no DOU de 14 de janeiro de 2016, e Portaria nº. 28 de 18 de
janeiro de 2012, publicada no DOU de 20 de janeiro de 2012, resolve:

Nº 157 - Dispensar ANDREIA SANTOS CEZÁRIO, Professora de
Ensino Básico, Técnico, Tecnológico, matrícula SIAPE 2047657, da
função de Coordenadora do Curso Bacharelado em Zootecnia, Código
FCC, deste IF Goiano - Campus Morrinhos.

Nº 158 - Designar WALLACY BARBACENA ROSA DOS SANTOS,
Professor de Ensino Básico, Técnico, Tecnológico, matrícula SIAPE
1798987, para exercer a função de Coordenador do Curso Bacharelado
em Zootecnia, Código FCC, deste IF Goiano - Campus Morrinhos.

GILBERTO SILVÉRIO DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro
de 2015, Seção 2, página 20,

Considerando o disposto no artigo 10 da Lei 8.112/90, e
com base na autorização dada pelo Decreto 7312 publicado no DOU
de 23/09/2010 de acordo com Edital 124/2016 de 30/08/2016,
publicado no DOU nº 168 de 31/08/2016, Seção 03, Página 332 e
homologado em 22/03/2017, no DOU nº 56, seção 3, página 47; e
em 10/05/2017, no DOU nº 88, seção 3, página 45, resolve:

Nº 379 Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.002337/2018-20, EDNA
PEDRINA DAMASCENO, habilitada e classificada em 3º lugar, no
Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal
Técnico Administrativo, no Cargo de Auxiliar de Biblioteca, Nível
C, Classe/Padrão C-101, no regime de trabalho de 40 horas
semanais, lotada no Campus Avançado Itabirito, Código de Vaga nº
961961.

Nº 382 Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.002406/2017-97,
JEFERSON LOPES DIAS MORELI, habilitado e classificado em 4º
lugar (COTISTA), no Concurso Público de Provas e Títulos para a
Carreira de Pessoal Técnico Administrativo, no Cargo de Assistente
em Administração, Nível D, Classe/Padrão D-101, no regime de
trabalho de 40 horas semanais, lotado no Campus Betim, Código de
Vaga nº 0964495.

Nº 384 Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.002407/2017-70, KEILA
CRISTINA MACHADO QUINTÃO VILA REAL, habilitada e
classificada em 5º lugar (COTISTA), no Concurso Público de Provas
e Títulos para a Carreira de Pessoal Técnico Administrativo, no
Cargo de Assistente em Administração, Nível D, Classe/Padrão D-
101, no regime de trabalho de 40 horas semanais, lotada no Campus
Bambuí, Código de Vaga nº 347737.

Nº 385 Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.002408/2017-43, ÉDER
PEREIRA LIMA, habilitado e classificado em 8º lugar, no Concurso
Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal Técnico
Administrativo, no Cargo de Assistente em Administração, Nível D,
Classe/Padrão D-101, no regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado no Campus Sabará, Código de Vaga nº 830853.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 3º Determinar que a Pró Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CARLOS BERNARDES ROSA JUNIOR

PORTARIA Nº 378, DE 20 DE ABRIL DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro
de 2015, Seção 2, página 20,

Considerando o disposto no artigo 10 da Lei 8.112/90, e
com base na autorização dada pelo Decreto 7312 publicado no DOU
de 23/09/2010 de acordo com Edital 113/2016 de 29/08/2016,
publicado no DOU nº 168 de 31/08/2016, Seção 03, Página 315,
vinculado ao Edital 105/2016, de Normas Gerais do Concurso
Público de 29/08/2016, publicado no DOU nº 168, de 31/08/2016,
Seção 3, Página 293 e homologado em 07/03/2017, no DOU nº 45,
seção 3, página 37; resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime
Jurídico Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada
no DOU de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.002334/2018-04 ,
RAFAELA KELSEN DIAS, habilitada e classificada em 2º lugar no
Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Magistério,
no Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Área de Português / Inglês, Classe D1, Nível 1, no regime de
trabalho de 40 horas com Dedicação Exclusiva, lotada no Campus
Ouro Branco, Código de Vaga nº 0034501.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 3º Determinar que a Pró Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CARLOS BERNARDES ROSA JUNIOR

PORTARIA Nº 387, DE 24 DE ABRIL DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro
de 2015, Seção 2, página 20, Considerando o artigo 4º da portaria nº
404 de 23 de abril de 2009, publicada no Diário Oficial nº 85 de 07
de maio de 2009, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do País, no período de
02 a 09 de maio de 2018, trânsito incluso, a servidora Cristiane Alves
Anacleto, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Campus Ribeirão das Neves, matrícula SIAPE 2338828, para que a
mesma participe e apresente trabalhos acadêmicos no evento 29 th
Productions and Operations Management Society Annual Conference,
em Houston, Estados Unidos, com ônus ao IFMG - Campus Ribeirão
das Neves.

Art. 2º Determinar que a Pró Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 3º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS BERNARDES ROSA JUNIOR

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

PORTARIA Nº 100, DE 24 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria nº 1329, de 22 de setembro
de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro
de 2015, Seção 2, página 19, tendo em vista o Termo de Posse do
dia 24 de setembro de 2015; e considerando a Portaria IFMG nº
475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de
2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de
04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016,
Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. NOMEAR o servidor TIAGO DE OLIVEIRA
DIAS, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 2246882, para o cargo de Diretor Geral
Substituto do IFMG - Campus São João Evangelista, Cargo de
Direção - Código CD-02, nos dias 25/04 e 26/04/2018, em virtude
das ausências do titular e seu substituto.

Art. 2º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 3º. Determinar que a presente Portaria seja
devidamente publicada no Diário Oficial da União e no Boletim
de Serviços do IFMG - Campus São João Evangelista.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSÉ ROBERTO DE PAULA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 589, DE 24 DE ABRIL DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 257, de 24
de março de 2017, publicada no DOU de 27 subsequente, e considerando
o que consta do Processo nº 23391.000464/2018-01, resolve

Art. 1º. Declarar vacância, a contar de 25 de abril de 2018,
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Código 707001, Classe "D-III", Nível 4, do Quadro de Pessoal deste
Instituto Federal do Norte de Minas Gerais, Campus Araçuaí,
ocupado por GILMAR DE SOUZA FRANCO, Matrícula SIAPE nº
1630728, Código da Vaga nº 0810471, nos termos do inciso VIII do
artigo 33 da Lei nº 8.112/1990, por ter sido nomeado para outro cargo
inacumulável, ficando assegurado o direito à recondução, conforme
disposto no § 2º do artigo 20 e artigo 29 da Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ANDRÉ LUIS RABELO CARDOSO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 783, DE 6 DE ABRIL DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-
Reitoria, de 22-08-14, no uso de suas atribuições legais e considerando
o contido no Processo n° 23381.002118.2018-78, resolve:

I - nomear o servidor SIMÃO PEDRO VIANA DA SILVA,
Matrícula SIAPE nº 273763, CPF nº 379.881.314-00, ocupante do
Cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, Reitoria, para exercer o Cargo
de Diretor de Cadastro Acadêmico, Certificação e Diplomação,
Reitoria, código CD-04, ficando exonerado do cargo de direção que
atualmente ocupa;

II - esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

PORTARIAS DE 23 DE ABRIL DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-
Reitoria, de 22-08-14, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que consta no Processo n° 23381.002535.2018-11,
resolve:

Nº 940 - I - dispensar a servidora ANDRÉA GARCIA DE SOUZA, Mat.
SIAPE nº 1413210, CPF nº 804.799.444-15, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da
função de Coordenadora de Assuntos Educacionais, Reitoria, Cód. FG-04;

Nº 941 - I - designar a servidora NAYARA KLECIA OLIVEIRA
LEITE, Mat. SIAPE nº 1167578, CPF nº 025.079.613-92, ocupante
do cargo de Relações Públicas, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, para exercer a função de Coordenadora de Assuntos
Educacionais, Reitoria, Cód. FG-04;
Estas Portarias entra em vigor na data de sua publicação.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

PORTARIAS DE 23 DE ABRIL 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-
Reitoria, de 22-08-14, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23326.003529.2018-45, de
acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto nº 1.387/95,
resolve:

Nº 930 - I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
Cleumar da Silva Moreira, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 2321247,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João
Pessoa, durante o período de 12-05-2018 a 25-05-2018,
objetivando a apresentação de Artigos Científicos no Congresso
Internacional IEEE 12MCT - International Instrumentation and
Measurement Techonology Conference, a ser realizado na cidade
de Houston, e participar de reuniões com grupos de pesquisa na
Universidade Rice - Houston, e na Universidade de Utah - Salt
Lake City, Estados Unidos - USA, com ônus limitado.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-
Reitoria, de 22-08-14, no uso de suas atribuições legais e por força
da decisão judicial proferida nos autos do Mandado de Segurança
- Processo nº 0803484-56.2017.4.05.8200, bem como o que consta
no Processo nº 23381.001617.2018-48, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-25T08:22:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial